
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 
Via Prati  Grassi , 76 - 23017 MORBEGNO (SO) 

Tel.  n. 0342610837  - CF. 91016190141 

e-mail: soic823003@posta.istruzione.it – soic823003@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

N.  76 /2021 

 
 

Oggetto: Determina avvio procedura per la selezione di docenti/esperti interni e/o esterni a cui 

affidare la realizzazione delle azioni previste dal Progetto “Piano Scuola Estate 2021: 

“CRESCERE E IMPARARE INSIEME: opportunità per tutti e per ciascuno” - Avviso Pubblico 

Capo Dipartimento del M.I. n. 39 del 14.05.2021 “Contrasto alla povertà e all’emergenza 

educativa”, adottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. n. 48/2021.”.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il PROF e l’allegato progetto “CRESCERE ED IMPARARE INSIEME: opportunità per tutti e 
per ciascuno” presentato nell’ambito dell’Avviso Pubblico emanato dal Capo Diparti-
mento del M.I. n. 39 del 14.05.2021 “Contrasto alla povertà e all’emergenza educati-
va”, adottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a9 del D.M. n. 48/2021 
 

VISTA la nota AOODGRUF prot. n. 11653 del 14 maggio 2021 – “art. 31 , comma 6 del D.L. 22 
marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e 
per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti 
nell’emergenza COVID-19”. Prime indicazioni per le istituzioni scolastiche ed educative 
statali”; 

VISTA la nota prot. n. 14418 del  18.06.2021 con la quale è stata comunicata l’assegnazione 
della risorsa di € 40.000,00, finalizzata alla realizzazione della progettualità sopra indi-
cata; 

VISTA la delibera dal Collegio Docenti unitario del 19.05.2021 di attivazione del “Piano scuola 
estate 2021” dell’Istituto Comprensivo 2 Damiani di Morbegno; 
 

RAVVISATA la necessità di selezionare docenti / esperti interni e/o esterni a cui affidare le attività 
sottoelencate previste dal progetto “CRESCERE ED IMPARARE INSIEME: opportunità 
per tutti e per ciascuno” dal  30 agosto al 16 settembre 2021 ; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 



 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.10/60 del 

26/04/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera  n. 2/4 del 

28-01-2021; 

DETERMINA 

l’avvio della procedura di selezione, secondo una tabella di valutazione che sarà indicata nell’avviso, di 

docenti / esperti interni e/o esterni a cui affidare la realizzazione delle azioni previste  dal Progetto 

“CRESCERE E IMPARARE INSIEME: opportunità per tutti e per ciascuno”. 

Il Progetto “CRESCERE E IMPARARE INSIEME: opportunità per tutti e per ciascuno” rivolto agli alunni delle 

scuole primarie e della scuola secondaria di 1° grado dell’I.C.2 Damiani, dovrà essere svolto  secondo le 

seguenti modalità: 

 
- ALUNNI SCUOLE PRIMARIE: 

Unità progettuali Docenza e 

progettazione  

Periodo di svolgimento  Compenso Sede corso 

1 PSICOMOTRICITA’ 

 

Attività previste: n. 10 

ore di  lezione 

da lunedì 06 settembre a 

venerdì 10 settembre 

2021 

dalle ore 15 alle 17 

  €  400,00 

Omnicom-

prensivo 

Palestra Liceo 

Artistico G.Ferrari 

di Morbegno 

2 CORSO AVVIAMENTO 

    AL  TENNIS 

 (alunni che nell’a.s.  

2020/21 hanno frequen-

tato le classi 4^ e 5^)  

Attività previste: n. 10 

ore di  lezione 

da lunedì 30 agosto a 

venerdì 03 settembre 

2021  

dalle ore 14 alle ore 16 

  €  400,00 

Omnicom-

prensivo 

ASD Tennis Club 

Morbegno  

 

- ALUNNI SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 

Unità progettuali Docenza e 

progettazione  

Periodo di svolgimento  Compenso Sede corso 

1 CODING Attività previste: n. 14 

ore di  lezione 

da lunedì 06/09 a venerdì 

10/09/2021 dalle ore 

10.30 alle 12.30 

mercoledì 15/09 e giovedì 

16/09/2021 dalle ore 14 

alle ore 16  

  €  650,30 

Omnicom-

prensivo 

SSI  DAMIANI 

2 ATTIVITA’ CORALE  Attività previste: n. 12 

ore di  lezione 

da mercoledì  01/09  

venerdì 03/09/2021 e, da 

lunedì 06/09 a venerdì 

10/09/2021  

  €  557,40 

Omnicom-

prensivo 

Chiostro di S. 

Antonio 

Morbegno 



 

 

dalle ore 9 alle 10.30 

3 RAFTING 

(alunni che nell’a.s.  

2021/22 frequenteranno 

le classi 1^ SSI Damiani) 

 

Attività previste: n. 12 

ore di  lezione 

1A  - Martedì  14/09/21  

1B  - Mercoledì  15/09/21 

 1C - Giovedì  16/09/21  

 

dalle ore 14.30 alle 18.30 

€ 20,00 ad 

alunno 

omnicom-

prensivo 

Fiume Adda 

 

I Docenti / esperti interni e/o esterni assicureranno la conduzione delle attività nel rispetto delle indicazioni 

dell’avviso, conformando le proprie azioni  all'impianto progettuale proposto nella candidatura, con le 

modifiche o integrazioni richieste dalla scuola. 

Nell’avviso si dovrà richiedere che ciascun soggetto candidato presenti  una "traccia programmatica" 

sintetica, che sarà valutata tenendo conto di: 

 chiarezza nella descrizione delle attività pianificate nelle loro successive fasi;  

 livello di innovatività della proposta;  

 validità del quadro di riferimento teorico e metodologico;  

 

L’avviso sarà reso noto mediante pubblicazione all'Albo on line dell'Istituto. 

L’affidamento delle attività sarà perfezionato con la sottoscrizione di un regolare contratto/i in forma 

scritta, che riporterà la durata, il luogo, l'oggetto, i tempi di attuazione, le modalità di espletamento del 

servizio, il compenso e le garanzie. 

L’avviso dovrà riportare: 

 quale termine ultimo per la presentazione delle domande il 23 agosto 2021, alle ore 10:00, a mezzo 

posta elettronica all’indirizzo soic823003@pec.istruzione.it o, in alternativa, consegna a mano 

presso la segreteria dell’Istituto Comprensivo 2 “Damiani” di Morbegno, Via Prati Grassi, 76 - 23017 

MORBEGNO (SO) – orario apertura da lunedì a venerdì dalle 7.30 alle 13.30; 

 che le domande di partecipazione saranno valutate da una Commissione appositamente costituita; 

 che questo Istituto si riserva di procedere al conferimento del servizio anche in presenza di una sola 

disponibilità o non procedere al conferimento nel caso in cui non si individui personale di 

particolare e comprovata esperienza; 

 che l’inserimento nella graduatoria non costituisce obbligo di chiamata da parte dell’Istituto; 

 che i risultati saranno pubblicati all’Albo on line dell’Istituto entro il 23 agosto 2021. 

 che l’Istituto corrisponderà ai docenti / esperti interni e/o esterni incaricati l’importo come indicato 

in tabella.  

 

Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa e, previo accreditamento delle risorse finanziarie 

necessarie da parte dell’Ufficio competente del Miur, a seguito di presentazione di apposita 

documentazione comprovante l’avvenuta attività e di presentazione. 



 

 

la somma da impegnare è di € 3.307,70 (IVA e oneri inclusi) da imputare alla voce di destinazione P.2.10 -  

del Programma Annuale Esercizio finanziario 2021. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 

nella presente selezione è il Dirigente scolastico, Maria Rita Carmenini, in qualità di responsabile con potere 

di gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione 

d’opera e di ricerca. 

Morbegno, 17 agosto 2021 

Il Dirigente scolastico 
Maria Rita Carmenini 

Documento firmato digitalmente 

 

 
 


		2021-08-17T14:55:54+0200




